
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS       

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO No 013 - CONSU/2006 
 

“OUTORGA TÍTULO DE ‘DOUTOR HONORIS CAUSA’ AO PROFESSOR  
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA” 

 
 

 O Reitor e Presidente do Conselho Universitário da Universidade Estadual de 
Montes Claros – UNIMONTES, Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, “ad referendum” deste Órgão Colegiado 
Superior, considerando: 

 
 

• o disposto no inciso IV do artigo 167 e no inciso XII do artigo 25 do Regimento 
Geral; 

• a valorosa participação, o empenho, a orientação e a eficaz e eficiente 
assessoria técnico-jurídica à época da transformação da extinta Fundação 
Norte Mineira de Ensino Superior em autarquia estadual – UNIMONTES –, 
concretizada através da Constituinte Mineira de 1989; 

• a efetiva contribuição na elaboração e edição dos atos normativos necessários 
à constituição da UNIMONTES enquanto instituição pública, permitindo, desse 
modo, a consolidação da vontade dos constituintes mineiros tendo, 
conseqüentemente, em setembro de 1990, a incorporação definitiva da 
Universidade ao Estado; 

• a atuação enquanto Secretário de Estado Adjunto de Planejamento e 
Coordenação Geral, no Governo Hélio Garcia, oferecendo, entre outras ações 
em favor da UNIMONTES,  todo apoio para a sua reorganização, com o que foi 
possível a aprovação da Lei Estadual nº 11.517, de 13/07/94, cujo projeto foi 
elaborado com a sua orientação; 

• que ainda no Governo Hélio Garcia, e na condição de Secretário de Estado de 
Recursos Humanos e Administração, não só viabilizou e apoiou a realização de 
concurso público para regularização da situação dos servidores oriundos da 
extinta FUNM, como se empenhou para permitir a nomeação dos aprovados 
ainda em 1994; 

• que enquanto Secretário-Executivo dos Ministérios da Justiça e do Trabalho, 
buscou apoiar todas as ações desenvolvidas pela UNIMONTES e, mais do que 
isso, sempre atuou decisivamente para a liberação de recursos e a 
concretização de projetos nas áreas do ensino, pesquisa e extensão, 
culminando, inclusive, na implantação do Centro de Diagnóstico e 
Monitoramento das Doenças do Trabalho, através da UNIMONTES/FADENOR, 
em convênio com a Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e 
Medicina no Trabalho - FUNDACENTRO; 

• que no atual Governo, guindado ao relevante cargo de Secretário de Estado 
de Planejamento e Gestão, sempre demonstrou, de forma inequívoca, 
solidariedade, interesse e boa vontade em relação à UNIMONTES, buscando 
apoiar e incentivar todas as ações desenvolvidas pela Universidade em favor 
da população das regiões dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e das regiões 
Norte, Nordeste e Noroeste, 

 

- CONTINUA À PÁGINA 02 - 
- 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS       

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 
 

- PÁGINA 02 DA RESOLUÇÃO Nº 013 – CONSU/2006 - 
 

 

 

 

 

RESOLVE: 
   

Art. 1° – CONCEDER o título de “DOUTOR HONORIS CAUSA” ao Professor          
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA. 

 

Art. 2° – Caberá à Reitoria estabelecer, de comum acordo com o homenageado, a data 
de outorga do título ora concedido, o que deverá ser feito em Sessão Solene 
deste Conselho Universitário, conforme estabelece o Regimento Geral. 

 

 Art. 3o - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta 
data. 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
  

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 14 de junho de 2006. 

 

 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
     REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 


